

## Заключение

Контрольно-счетной палаты Жуковского муниципального округа Брянской области на проект решения Совета народных депутатов Жуковского муниципального округа Брянской области «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Жуковского муниципального округа Брянской области от 15 декабря 2022 года № 452/33-1 «О бюджете Жуковского муниципального округа Брянской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

14.07.2023 г.

г. Жуковка

Контрольно-счетная палата Жуковского муниципального округа Брянской области рассмотрела представленный проект решения Совета народных депутатов Жуковского муниципального округа Брянской области «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Жуковского муниципального округа Брянской области от 15 декабря 2022 года № 452/33-1 «О бюджете Жуковского муниципального округа Брянской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и отмечает следующее.

Внесение изменений в показатели бюджета Жуковского муниципального округа Брянской области (далее также – округ, муниципальный округ) на 2023 год обусловлено увеличением доходов, за счет безвозмездных поступлений из областного бюджета, инициативных платежей, добровольных пожертвований и увеличением расходов бюджета, в том числе и за счет остатков средств бюджета муниципального округа, образовавшихся по состоянию на 01.01.2023 года, а также внутренним перераспределением расходов между кодами бюджетной классификации расходов.

Основные характеристики бюджета Жуковского муниципального округа Брянской области на 2023 – 2025 годы корректируются следующим образом:

Наименование	тыс. рублей		
	2023 год	2024 год	2025 год
Доходы бюджета	5 106,3	0,0	0,0
Расходы бюджета	24 008,4	0,0	0,0
Дефицит бюджета	18 902,1	0,0	0,0

Общий объем доходов на 2023 год увеличивается на 5 106,3 тыс. рублей, то есть с 1 159 243,0 тыс. рублей до 1 164 349,3 тыс. рублей, или на 4,4%. Общий объем доходной части бюджета на 2024 год и 2025 год остается неизменным. Изменения по увеличению доходов на 2023 год запланировано

за счет поступления инициативных платежей в сумме 100,0 тыс. рублей и безвозмездных поступлений в объеме 5 006,3 тыс. рублей, в том числе за счет:

- субсидий на 3 160,8 тыс. рублей (на реализацию мероприятий инициативного бюджетирования – 1 702,5 тыс. рублей, на приобретение инвентаря и спортивной формы – 1 000,0 тыс. рублей, на укрепление материально-технической базы учреждений, осуществляющих спортивную подготовку, – 458,3 тыс. рублей);

- межбюджетных трансфертов на 1 746,5 тыс. рублей (на проведение мероприятий в сфере землепользования – 98,9 тыс. рублей, на поощрение муниципальных управленческих команд – 1 647,6 тыс. рублей);

- прочих безвозмездных поступлений (добровольные пожертвования физических лиц) – 99,0 тыс. рублей.

Проектом решения предусматривается увеличение дефицита бюджета муниципального округа на 2023 год в объеме 18 902,1 тыс. рублей. Источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального округа являются остатки средств на счете по состоянию на 01.01.2023 года, что не противоречит требованиям, установленным статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В результате увеличения доходов и использования остатков средств на едином бюджетном счете, общий объем расходов бюджета округа на 2023 год увеличивается на 24 008,4 тыс. рублей, то есть с 1 179 248,4 тыс. рублей до 1 203 256,8 тыс. рублей, или на 2,0%.

Анализ изменения расходов по ведомственной структуре расходов в разрезе главных распорядителей бюджетных средств округа на 2023 год, представлен в таблице.

Наименование главного распорядителя	КВРС	Утвержденный объем (тыс.руб.)	Объем с учетом изменений (тыс.руб.)	Изменения (+/-)		
				тыс. руб.	%	Структура
Финансовое управление администрации Жуковского муниципального округа Брянской области	002	17 342,0	17 639,8	297,8	1,7	1,2
Управление образования администрации Жуковского муниципального округа Брянской области	003	500 841,7	501 032,8	191,1	0,4	0,8
Контрольно-счетная палата Жуковского муниципального округа Брянской области	005	073,0	1 073,0	0,0	0,0	0,0

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Жуковского муниципального округа Брянской области	006	5 845,2	5 932,7	87,5	1,5	0,4
Администрация Жуковского муниципального округа Брянской области	007	653 286,5	676 718,5	23 432,0	3,6	97,6
Совет народных депутатов Жуковского муниципального округа Брянской области	008	860,0	860,0	0,0	0,0	0,0
<b>ИТОГО</b>		<b>1 179 248,4</b>	<b>1 203 256,8</b>	<b>24 008,4</b>	<b>13,4</b>	<b>100,0</b>

Согласно данным таблицы, изменение утвержденных ассигнований на 2023 год по расходам производится четырьмя главными распорядителями средств бюджета округа – 002 «Финансовое управление администрации Жуковского муниципального округа Брянской области» (на 1,7 %), 003 «Управление образования администрации Жуковского муниципального округа Брянской области» (на 0,4 %), 006 «Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Жуковского муниципального округа Брянской области» (на 1,5 %) и 007 «Администрация Жуковского муниципального округа Брянской области» (на 3,6 %).

Главному распорядителю 002 «Финансовое управление администрации Жуковского муниципального округа Брянской области» производится увеличение ассигнований на 297,8 тыс. рублей и направлены на поощрение муниципальных управленческих команд за счет средств иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета, увеличение ассигнований подведомственному учреждению, а также отражено перераспределение средств по кодам бюджетной классификации расходов, не затрагивающее общего объема расходов.

Главному распорядителю 003 «Управление образования администрации Жуковского муниципального округа Брянской области» производится увеличение ассигнований в объеме 191,1 тыс. рублей, в том числе на оплату проектно-сметной документации по капитальному ремонту школы в н. п. Тросна, на проведение мероприятий по оздоровительной кампании детей. Средства в объеме 96,6 тыс. рублей направлены на поощрение муниципальных управленческих команд (Управление образования администрации Жуковского муниципального округа) за счет поступления иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета.

Главному распорядителю 006 «Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Жуковского муниципального округа Брянской области» увеличение расходов производится в объеме 87,5 тыс. рублей, или на 1,5%, и направлены на поощрение муниципальных управленческих команд за счет средств иных межбюджетных трансфертов из областного

бюджета.

Главному распорядителю 007 «Администрация Жуковского муниципального округа Брянской области» производится увеличение расходов в объеме 23 432,0 тыс. рублей, или на 3,6% по сравнению с утвержденными назначениями. Увеличение ассигнований направлено на завершение работ по комплексному благоустройству ул. Почтовой и городского парка (16 000,0 тыс. рублей), на ремонт уличного освещения (500,0 тыс. рублей), на выполнении дополнительных работ по реконструкции здания детского дома под детский сад для обеспечения ввода (2 200,0 тыс. рублей), на реализацию инициативных проектов (Благоустройство стадиона "Зенит") – 1 802,5 тыс. рублей, на проведение межевания и кадастровые работы, на развитие материально-технической базы муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта (1 533,6 тыс. рублей), на проведение мероприятий в сфере культуры, обеспечение деятельности подведомственных учреждений, а также отражено перераспределение средств по кодам бюджетной классификации расходов, не затрагивающее общего объема расходов (в том числе перераспределение ассигнований Дорожного фонда по видам работ).

Общий объем расходов на 2024 - 2025 годы – остается неизменным.

Предполагаемые изменения отражены в соответствующих пунктах и приложениях к проекту решения, скорректирована текстовая часть решения в части основных характеристик бюджета на 2023 год (доходы, расходы, дефицит бюджета). Решение дополнено приложениями №№ 1.2, 3.2, 4.2, 5.2, приложение № 6 изложено в новой редакции.

Контрольно-счетной палатой отмечено, что проект решения размещен на официальной странице Финансового управления администрации Жуковского муниципального округа, что соответствует требованиям статьи 36 Бюджетного кодекса РФ.

По результатам экспертизы, Контрольно-счетная палата предлагает рассмотреть представленный проект Решения.

Председатель КСП Жуковского  
муниципального округа  
Брянской области

Е.А. Аверкина